ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

30.08.2024 г.

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике и противодействию
попыткам СБУ по вовлечению
несовершеннолетних
в преступную деятельность

На основании письма Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 24.08.2023 года № 4277/06.1
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
утвержденного Приказом През
согласно Плану мероприятий по профилактике и борьбе с проявлением экстремизма и
терроризма в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, Плану
мероприятий по профилактике и борьбе с проявл
образовательных организациях, в целях развития у обучающихся активной гражданской
позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма и экстремизма,проведения
воспитательной работы среди старшеклассников на тему противо
вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План
СБУ по вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность.

2. Заместителю
Фоменко А.В., классным руководителям:

2.1.  обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмо
2.2. активизировать работу по выявлению в

экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.
2.3. в случае выявления данных лиц (либо поступл

информироватьУправление
органы внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.

3.  Контроль исполнения приказа

Донченко Е.А.

Директор

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

     Горловка

Об утверждении Плана мероприятий
противодействию

попыткам СБУ по вовлечению

На основании письма Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 24.08.2023 года № 4277/06.1-28, во исполнение Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
утвержденного Приказом Президента Российской Федерации от 30
согласно Плану мероприятий по профилактике и борьбе с проявлением экстремизма и
терроризма в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, Плану
мероприятий по профилактике и борьбе с проявлением экстремизма и терроризма в
образовательных организациях, в целях развития у обучающихся активной гражданской
позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма и экстремизма,проведения
воспитательной работы среди старшеклассников на тему противодействия попыткам СБУ по
вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность

лан мероприятий по профилактике и противодействию попыткам
СБУ по вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность.

Заместителю директора по УВР Донченко Е.А., социальному педагогу
Фоменко А.В., классным руководителям:

обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмо
ровать работу по выявлению в ГБОУ лиц, распространяющих идеологию

экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.
случае выявления данных лиц (либо поступления информации о данных лицах),

 образования администрации городского округа
внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.

Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР

      Т.В.Кулебякина

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

                    № 150

На основании письма Министерства образования и науки Донецкой Народной
28, во исполнение Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы,
30.12.2023 № Пр-2610,

согласно Плану мероприятий по профилактике и борьбе с проявлением экстремизма и
терроризма в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, Плану

ением экстремизма и терроризма в
образовательных организациях, в целях развития у обучающихся активной гражданской
позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма и экстремизма,проведения

действия попыткам СБУ по

противодействию попыткам
СБУ по вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность. (Приложение)

директора по УВР Донченко Е.А., социальному педагогу

обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмотренных Планом;
лиц, распространяющих идеологию

экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.
ения информации о данных лицах),

городского округа Горловка и
внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.

возложить на заместителя директора по УВР

Т.В.Кулебякина

Приложение к приказу
ГБОУ «СШ № 1 Г.О.ГОРЛОВКА»
от 30.08.2024 № 150

План мероприятий
по  профилактике  и  противодействию попыткам СБУ по вовлечению

несовершеннолетних в преступную деятельность

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1 Размещение  информации  на  официальном  сайте ГБОУ,
интернет группах классов об административной
ответственности родителей за нарушение Федерального
закона РФ от 19.06.2004 года № 54 – ФЗ «О  собраниях,
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирования», за
организацию и участие несовершеннолетних в массовых
мероприятиях, при наступлении общественно-опасных
последствий» (ст.20.2.2.КоАПРФ)

В течение
года

Социальный
педагог,
классные
руководители

2 Включение в повестку дня совещания с классными
руководителями вопроса профилактики среди
подростков, направленной на предупреждение
экстремистской деятельностии попыткам СБУ по
вовлечению несовершеннолетних в преступную
деятельность

В течение
года

Администрация
ГБОУ

3 Подготовка и предоставление
методическихрекомендаций для проведения классных
часов, родительских собраний, бесед по  профилактике
вовлечения несовершеннолетних в преступную
деятельность (террористическую, экстремистскую и др.)

В течение
года

Социальный
педагог

4 Проведение классных часов, бесед, профилактических
мероприятий, направленные на предупреждение
экстремистской деятельности

В течение
учебного

года

Классные  часы
«8 признаков вербовщика террористической
организации»

сентябрь Классные
руководители
9-11 классов

«Будь осторожен! Деструктивные сообщества!» октябрь Классные
руководители
9-11 классов

«Как не стать жертвой вербовки» ноябрь Классные
руководители
9-11 классов

«Несанкционированный митинг — все об
ответственности за организацию и участие»

декабрь Классные
руководители
9-11 классов

«Моя безопасность в социальных сетях» январь Классные
руководители
9-11 классов

«Ответственность несовершеннолетних за
правонарушения и преступления»

февраль Классные
руководители
9-11 классов

 Памятка «Как уберечь ребенка от вербовки в
запрещенные организации спецслужбами Украины»

март Социальный
педагог

«Как не стать жертвой информационной войны: учимся
распознавать пропаганду»

апрель -май  Социальный
педагог

5 Родительские собрания в формате онлайн с
родителями, законными представителями по
предупреждению экстремистской  деятельности и
вовлечению СБУ несовершеннолетних в преступную
деятельность

В течение
года

Классные
руководители
9-11 классов